
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 180 del  09/11/2023

OGGETTO: AVVIO PROGETTO DI PARTENARIATO "OBIETTIVO INCLUSIONE - LO 
SPORT CHE PRENDE PER MANO". LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno nove del  mese  di  novembre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AVVIO  PROGETTO  DI  PARTENARIATO  "OBIETTIVO  INCLUSIONE  -  LO 
SPORT CHE PRENDE PER MANO". LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i ";

VISTI  i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la 
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato allo Sport,  
favoriscono e promuovono la pratica dello sport a tutti  i  livelli,  come importante mezzo 
d’impulso per il benessere psicofisico, la formazione, la maturazione e l’effettiva inclusione 
sociale  delle  persone,  e  a  tal  fine  intendono impegnarsi  nello  sviluppo di  contesti  ed 
interventi  territoriali  positivi  ed  inclusivi  capaci  di  promuovere  in  particolare  il 
coinvolgimento delle persone con disabilità e gli anziani;

RICHIAMATO  il  DUP  –  2024-26  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale 
n.113/2023,  ed in particolare:

• Obiettivi  Operativi  -  Valorizzazione  attività  sportive  e  inclusione  di  soggetti 
svantaggiati;

• Obiettivo  Strategico  n.11:  Sport  come  valore  e  ruolo  delle  Associazioni  di 
Volontariato  -  Aumentare  le  attività  sportive  svolte  dalle  associazioni  all’interno  
dell’orario  scolastico.  Creare  opportunità  affinché  soggetti  in  condizioni  
svantaggiate possano accedere alle attività sportive sul territorio.

RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  118  della  Costituzione,  il  quale  prevede  che,  secondo  il 
principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  “Stato  Regioni,  Città  Metropolitane,  province  e 
Comuni  favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

PRESO ATTO che sul territorio comunale ad oggi non risultano molte le attività motorie e 
sportive rivolte alle categorie dei disabili e degli over 65, con la conseguenza che manca di 
fatto una risposta concreta e accessibile ad un bisogno riscontrato nella comunità;

RITENUTO dunque di avviare progetto dal titolo “Obiettivo inclusione: lo sport che prende 
per mano”, volto all’attivazione di azioni di partenariato finalizzate all’implementazione dei 
servizi in ambito sportivo rivolti ai soggetti sopra individuati;

DATO ATTO che, a tal fine, si intende stanziare la somma di € 9.000,00 a finanziamento di 
tale progetto da imputare al cap. 2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative 
sportive e tempo libero” del bilancio di previsione 2023/2025, che presenta la necessaria 
disponibilità;

DATO ATTO che i soggetti interessati a presentare proposte di partenariato progettuali in 
questo ambito devono attenersi ai criteri, gli obblighi e le modalità di seguito specificate:

1 Soggetti ammessi alla richiesta: società e associazioni sportive dilettantistiche con 
sede sul territorio, iscritte all’apposito registro CONI e/o CIP ed essere in possesso 
dell’affiliazione  ad  una  Federazione  Sportiva  e/o  ad  una  Disciplina  Sportiva 
Associata e/o a un Ente di promozione Sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP, 
in forma singola o associata;

2 Soggetti  non ammessi:  soggetti  privi  della capacità di  contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

3 Periodo di svolgimento dell’attività: periodo che va dal primo novembre 2023 al 30 
giugno 2024;

4 Soggetti destinatari dell’attività: over 65 e/o soggetti portatori di disabilità;
5 Finalità:  offrire ai  destinatari  momenti  di  inclusione e crescita;  Sviluppo di abilità 

motorie; Diffusione e avvicinamento alle discipline sportive;
6 Tipologia di attività finanziabile: Manifestazioni sportive; Corsi; Implementazione di 

servizi in ambito sportivo (acquisto o noleggio di attrezzature, ausili necessari alle 
persone con disabilità o anziane);

7 Ciascun richiedente può presentare un massimo di n. 2 attività finanziabili;
8 Limitazione finanziamento erogabile: € 3.000,00 per richiedente, a prescindere dal 

numero di attività proposte;
9 Data di presentazione dei progetti: entro le ore 12.00 del 11 dicembre 2023;
10 Possesso di idonee polizze assicurative RCT/RCO per lo svolgimento dell’attività 

oggetto di candidatura;

DATO ATTO che le istanze di richiesta di finanziamento dovranno essere corredate da una 
scheda di progetto esplicativa dell’attività per cui si richiede il finanziamento, nonché del  
relativo quadro economico;

RITENUTO di definire i seguenti criteri per valutare la fattibilità dei progetti presentati:
• Attitudine a fare rete e collaborare con altre realtà locali;
• Qualità della proposta progettuale da realizzare;
• Potenzialità di coinvolgimento dei contesti locali;
• Qualità  e  quantità  delle  risorse  umane  e  materiali  messe  a  disposizione  del 

progetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le attività finanziate saranno oggetto di protocolli d’intesa o accordo tra le 
parti;

STABILITO  comunque  di  rimandare  a  successivo  atto  di  Giunta  l’approvazione  dei 
suddetti  protocolli  d’intesa,  a  seguito  dell’individuazione  dei  soggetti  tramite  avviso 
pubblico;

CONSIDERATO che si intende concedere le risorse stanziate in maniera non superiore 
alla  somma  richiesta,  e  che,  qualora  il  budget  richiesto  complessivo  superi 
complessivamente il  budget stanziato, si procederà all’erogazione dell’importo richiesto, 
fino ad esaurimento fondi seguendo l’ordine di arrivo dei progetti;

DATO ATTO che nel caso in oggetto non trova applicazione la disciplina del Regolamento 
per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili  finanziari  ad  enti  e 
associazioni approvato con Deliberazione di C.C. n. 91 del 27/11/2020, e ss.mm.ii,  per 
esplicita previsione dell’art. 4, comma 1, lettera a) dello stesso;
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

SI DA’ ATTO  il Vice Sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI AVVIARE un percorso di progettazione congiunta dal titolo “Obiettivo inclusione: lo 
sport che prende per mano”, volto all’attivazione  di partenariati finalizzati all’implemento 
dei servizi in ambito sportivo rivolti ai soggetti affetti da disabilità e over 65;

3. DI STANZIARE la somma di € 9.000,00 a finanziamento di tale progetto, da imputare al  
cap. 2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive e tempo libero” del 
bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DARE ATTO dei criteri ed indirizzi sopra riportati;

5.  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26 disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’avvio del progetto, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


